晋十六运组〔2023〕1号

山西省第十六届运动会组织委员会文件

关于印发山西省第十六届运动会组织委员会

成员名单和机构设置的通知

各市代表团，省运会组委会各部门、各单项竞委会，各赛区，各有

关单位：

根据《山西省人民政府办公厅关于印发山西省第十六届运动

会工作方案的通知》，山西省第十六届运动会组织委员会正式成

立。现将组织委员会成员名单和机构设置印发你们，请按照职责

分工认真做好各项工作，确保省运会圆满成功。

一、组委会成员名单

主主 任任：：熊继军 副省长

执行主任执行主任：：赵雁峰 省体育局局长

张 强 大同市市长

—— 1

吴秀玲 朔州市市长

副副 主主 任任：：史晨鸣 省委办公厅副主任兼省档案局局长

胡 勇 省政府副秘书长

张 羽 省委宣传部副部长、省政府新闻办主任

宋燕卫 省直工委副书记

郭江坪 省委网信办副主任

侯文一 省教育厅副厅长

李文平 省公安厅副厅长

王会波 省财政厅副厅长

姚继广 省农业农村厅副厅长

阴彦祥 省卫生健康委员会副主任

贡凯青 省应急管理厅副厅长

何建忠 省市场监督管理局二级巡视员

姚云刚 省信访局副局长

张 瑞 省纪委监委驻省文化和旅游厅纪检监

察组组长

杜 荣 省体育局副局长

李春茂 省体育局副局长

李润民 省体育局二级巡视员

陈 洁 山西体育职业学院党委书记

李忠贵 省总工会副主席

丁国栋 共青团山西省委副书记

—— 2

许国瑞 省残联二级巡视员

石 磊 省档案馆副馆长

管延忠 省消防救援总队副总队长

赵解放 省老年人体育协会常务副主席

艾凌宇 大同市委副书记、市政法委书记

宋红波 朔州市委副书记、市政法委书记

任希杰 大同市委常委、常务副市长

武跃飞 朔州市委常委、常务副市长

王建江 大同市委常委、宣传部部长

彭 雁 朔州市委常委、宣传部部长、统战部部长

陈 博 太原市副市长

高新文 大同市副市长

张晋伟 大同市副市长、市公安局局长

田 东 朔州市副市长

魏元平 朔州市副市长

袁小波 朔州市副市长、市公安局局长

李润军 朔州市副市长

贾玲香 忻州市副市长

任 磊 吕梁市副市长

张拥军 晋中市副市长

句爱云 阳泉市副市长

朱 静 长治市副市长

—— 3

武健鹏 晋城市委常委、副市长、宣传部部长

王 云 临汾市副市长

梁清燕 运城市副市长

秘秘 书书 长长：：赵雁峰 省体育局局长（兼）

副秘书长副秘书长：：李润民 省体育局二级巡视员（兼）

高新文 大同市副市长（兼）

李润军 朔州市副市长（兼）

委委 员员：：（按姓氏笔画排序）

丁国栋 王 云 王永清 王会波 王荟达

王建江 艾凌宇 石 磊 田 东 史晨鸣

句爱云 许国瑞 朱 静 阴彦祥 任 磊

任希杰 宋燕卫 宋红波 杜 荣 李文平

李仁贵 李忠贵 李春茂 李润军 李润民

李俊温 贡凯青 杨凤忠 吴秀玲 陈 洁

陈 博 何建忠 余志广 张 羽 张 瑞

张 强 张文智 张占文 张军平 张海军

张拥军 张晋伟 赵雁峰 赵解放 武永胜

武跃飞 武锐强 武健鹏 胡 勇 侯 冰

侯文一 姚云刚 姚继广 高新文 郭江坪

袁小波 贾玲香 梁宗礼 梁清燕 康兰福

黄海宏 崔 伟 崔贺生 彭 雁 董建国

景 文 管延忠 熊继军 魏元平

—— 4

二、内设机构及职责

（一）办公室

主主 任任：：杜 荣 省体育局副局长（兼）

成成 员员：：李仁贵 省政府办公厅秘书六处处长

武锐强 省体育局办公室主任

杨凤忠 省体育局人事处处长、竞技体育处负责人

徐海峰 省档案馆收集征集部副部长

李 倩 省档案馆电子档案部副部长

丁晓东 省档案馆收集征集部二级调研员

庞晋生 大同市委副秘书长

樊志文 朔州市委副秘书长

王学东 大同市政府督查专员

王玉锋 朔州市政府三级调研员

李春雨 大同市体育局局长

刘 焕 朔州市体育局局长

工作职责工作职责：：

1.负责成立省运会组委会工作机构，组织召开组委会工作会

议,承担会议的会务工作。

2.负责撰写省运会领导讲话、会议纪要等有关材料。负责组

委会有关文件的起草、印发和各类往来公文的收发、转办、催办、

归档工作。

3.负责省运会档案管理工作，按照《山西省重大活动档案管

—— 5

理办法》，制定省运会档案工作方案和归档范围等制度标准，确保

档案资料齐全、完整、规范、安全，按规定时间向有关机构（部门）

移交。

4.负责省运会组委会领导的礼宾活动安排，负责组委会贵宾

接待、对外联络、重大活动协调等工作。

5.负责协调组委会各部门工作，编制组委会工作计划网络

图。

6.汇总编印省运会总秩序册、总成绩册和指南，制作省运会

各种证件。

7.督导大同市、朔州市组织开、闭幕式等大型活动。

8.负责省领导接见全省体育工作者代表的组织和会务工作。

9.完成组委会交办的其他工作。

（二）竞赛部

部部 长长：：李润民 省体育局二级巡视员（兼）

成成 员员：：杨凤忠 省体育局人事处处长、竞技体育处负责人

张海军 省体育局正处级干部

张占文 省重竞技运动中心主任

崔贺生 省田径游泳运动中心主任

武永胜 省射击射箭水上运动中心主任

景 文 省体操武术运动中心主任

王永清 省自行车击剑球类运动中心主任

黄海宏 省冰雪运动中心主任

—— 6

张军平 省全民健身指导中心主任

董建国 省体育科学研究所所长

李春雨 大同市体育局局长

刘 焕 朔州市体育局局长

工作职责工作职责：：

1.制定省运会工作方案。

2.制定竞技体育项目竞赛总规程及单项竞赛规程，制定竞赛

日程表，负责竞赛工作的组织实施。

3.督促、检查竞技体育项目单项竞赛承办单位的有关工作，

指导各承办单位成立单项竞赛委员会并制定工作职责。

4.制定竞技体育项目各赛区管理、运动员资格审查、报名注

册、赛风赛纪方面的管理办法并组织实施，处理运动员资格纠纷。

5.负责竞技体育项目各比赛场地器材的检查验收,订制竞技

体育项目竞赛奖杯、奖章和证书,制定各项目颁奖组织方案并指

导实施。

6.负责竞技体育项目技术官员、仲裁委员、裁判员、竞赛工作

人员和竞赛督察员的选派与聘任。

7.负责汇总、核定并公布竞技体育项目竞赛成绩,配合办公

室编印总秩序册、总成绩册。

8.负责竞技体育项目奖牌榜、总分榜、输送贡献榜排名统计

工作以及各代表团“体育道德风尚奖”“竞技体育伯乐奖”和“竞技

体育未来之星奖”评选工作。

—— 7

9.完成组委会交办的其他工作。

（三）群体工作部

部部 长长：：杜 荣 省体育局副局长（兼）

成成 员员：：郑向勇 省直工委工会工作委员会主任

赵永霞 省教育厅体卫艺处副处长

董凯安 省农业广播电视学校校长、省乡村人才干

部培训中心主任、省农民体协主席

张文智 省体育局全民健身处处长

李 军 省总工会宣传教育部部长

郝晓波 省残联宣传文体部主任

王天航 省老体协副秘书长兼业务部主任

樊卫平 省足球协会副主席

张军平 省全民健身指导中心主任

晋子顺 大同市体育局副局长

孟志明 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责：：

1.制定省运会群众体育项目竞赛组织方案。

2.负责编印群众体育项目各单项竞赛规程及有关竞赛资料,

负责竞赛工作的组织与实施。

3.负责汇总、核定并公布群众体育项目竞赛成绩，配合办公

室编印群众体育赛事总秩序册、总成绩册。

4.负责群众体育项目各项比赛场地器材的检查验收,订制群

—— 8

众体育项目竞赛奖杯、奖章和证书,制定各项目颁奖组织方案并

指导实施。

5.负责群众体育项目技术官员、仲裁委员、裁判员和竞赛工

作人员的选派与聘任。

6.配合大同市、朔州市做好省运会开、闭幕式等大型活动。

7.完成组委会交办的其他工作。

（四）计划财务部

部部 长长：：李春茂 省体育局副局长（兼）

任希杰 大同市委常委、常务副市长（兼）

李润军 朔州市副市长（兼）

成成 员员：：余志广 省体育局财务处处长

李晋涛 省财政厅文化处处长

康兰福 省体育发展中心主任

刘义深 大同市财政局局长

王晓东 朔州市财政局局长

晋子顺 大同市体育局副局长

孟志明 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责：：

1.编制省运会经费预算,制定经费开支标准和财务管理办

法，核拨、审核和管理经费开支。

2.负责制定物资购置、发放和资产清理及善后处理办法并监

督执行。

—— 9

3.配合相关部门做好省运会期间各种会议和保障等工作。

4.完成组委会交办的其他工作。

（五）新闻宣传部

部部 长长：：张 羽 省委宣传部副部长、省政府新闻办主任（兼）

王荟达 省委网信办二级巡视员

王建江 大同市委常委、宣传部部长（兼）

彭 雁 朔州市委常委、宣传部部长、统战部部长（兼）

李润民 省体育局二级巡视员（兼）

成成 员员：：李立平 省委宣传部宣传教育处处长

杨志云 省委宣传部新闻宣传处处长

马学英 省委宣传部新闻发布处处长

池德生 省委网信办网络传播处处长

侯 冰 省体育局科技教育宣传处处长

康兰福 省体育发展中心主任

殷雪年 大同市委宣传部副部长

句旭山 朔州市委宣传部常务副部长

石永杰 朔州市融媒体中心主任

黄姝琦 大同市委网信办主任

李子未 朔州市委网信办主任

晋子顺 大同市体育局副局长

孟志明 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责：：

——10

1.制定省运会新闻宣传工作方案并组织实施，确定下发省运

会会徽、吉祥物、宣传口号。

2.负责召开省运会新闻发布会,及时通报省运会有关情况。

3.负责开、闭幕式直播和大型活动宣传、设置主承办单位官

网省运会专栏，及时开展省运会报道工作。

4.负责确定省运会媒体记者名单，配合后勤保障部做好媒体

联络协调工作。

5.负责制作省运会运动员比赛、大型活动等精彩总结片。

6.组织协调、实施主承办城市社会宣传活动，指导各赛区和

比赛场馆的环境宣传工作。

7.配合竞赛部做好省运会“体育道德风尚奖”评选工作。

8.完成组委会交办的其他工作。

（六）大型活动部

部部 长长：：王建江 大同市委常委、宣传部部长（兼）

彭 雁 朔州市委常委、宣传部部长、统战部部长（兼）

成成 员员：：郭 甫 省体育局办公室副主任

徐海斌 大同市委宣传部副部长

句旭山 朔州市委宣传部常务副部长

李春雨 大同市体育局局长

刘 焕 朔州市体育局局长

工作职责工作职责：：

1.制定开、闭幕式工作方案和组织机构并组织实施。

——11

2.负责开、闭幕式的组织策划和运行团队的组织管理工作。

3.负责对开、闭幕式仪式流程、文体表演、人员管理、器材设

备等所有环节进行审查和把关。

4.负责收集参加开、闭幕式所有人员的相关信息，配合相关

部门做好身份认定和证件发放工作。

5.负责省运会开、闭幕式相关的后勤保障与服务工作。

6.完成组委会交办的其他工作。

（七）资源开发部

部部 长长：：任希杰 大同市委常委、常务副市长（兼）

李润军 朔州市副市长（兼）

李春茂 省体育局副局长（兼）

成成 员员：：余志广 省体育局财务处处长

康兰福 省体育发展中心主任

王一明 山西通用航空职业技术学院党委书记兼

大同市国资委主任

晋子顺 大同市体育局副局长

孟志明 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责：：

1.统筹规划省运会资源开发工作，制定资源开发实施方案。

2.充分挖掘省运会相关资源，积极推介省运会并进行综合评

估，提升省运会的社会价值和市场价值。

3.负责省运会相关赛事和活动的品牌赞助及招商引资，协助

——12

各赛区做好招商、捐赠工作。

4.统一规划管理由组委会确定的赞助招商、特许经营、社会

捐赠等其他资源开发经营业务，使用好资源开发经费。

5.指导各赛区在省运会宣传品、赛事手册、比赛门票等印制

品上发布广告，负责省运会票务发放工作。

6.统筹并协助各赛区赛事冠名工作。

7.完成组委会交办的其他工作。

（八）志愿者工作部

部部 长长：：丁国栋 共青团山西省委副书记（兼）

艾凌宇 大同市委副书记、市政法委书记（兼）

宋红波 朔州市委副书记、市政法委书记（兼）

田 东 朔州市副市长（兼）

成成 员员：：李宏伟 省青少年事业发展中心副主任

方惠斌 省教育厅思政处副处长

邓志平 省体育局机关团委书记

高 晶 共青团大同市委书记

张丽娜 共青团朔州市委书记

李 斌 大同市体育总会主席

孟志明 朔州市体育局副局长

有关高校相关部门人员

工作职责工作职责：：

1.制定省运会志愿者工作方案并组织实施。

——13

2.根据组委会各部门、各竞委会的需要，合理派遣志愿者和

礼仪人员。

3.配合新闻宣传部组织开展社会宣传工作。

4.负责重大活动及各比赛场馆的文明观众、文明啦啦队的组

织工作。

5.负责组织志愿者机动队伍，配合有关部门完成应急任务。

6.完成组委会交办的其他工作。

（九）安全保卫部

部部 长长：：李文平 省公安厅党委委员、副厅长（兼）

张晋伟 大同市副市长、市公安局局长（兼）

袁小波 朔州市副市长、市公安局局长（兼）

成成 员员：：叶 雄 省公安厅治安管理总队副总队长

王维平 省应急管理厅救援协调和预案管理处处长

阎红涛 省消防救援总队防火监督处副处长

李永发 省信访局接待一处处长

陈亚平 省体育局办公室二级调研员

崔 伟 省体育彩票管理中心主任

孙志远 大同市公安局党委副书记、常务副局长

李 磊 朔州市公安局副局长

晋子顺 大同市体育局副局长

梁子谦 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责：：

——14

1.制定省运会安全保卫、应急管理、信访维稳、消防安全工作

方案。

2.做好省运会期间全省社会面治安管控工作和火灾防控工

作，为省运会的安全顺利举办营造良好的治安和消防安全环境。

3.做好驻地、比赛场馆、活动场地的安全保卫、应急管理、信

访维稳、消防救援等工作。

4.督导各地、各部门对比赛场馆、活动场地进行安全检查，指

导相关地市做好活动期间有关上访人员的接访、劝返工作，指导

属地做好与活动相关的消防安全检查工作，调用足够人员、设备、

车辆加强现场巡检、值守，防止发生火灾安全事故。

5.完成组委会交办的其他工作。

（十）医疗卫生保障部

部部 长长：：高新文 大同市副市长（兼）

魏元平 朔州市副市长（兼）

成成 员员：：李 莉 省卫生健康委员会医政医管局副局长

陈亚平 省体育局办公室二级调研员

纪 青 大同市卫生健康委员会主任

张天林 朔州市卫生健康委员会主任

工作职责工作职责：：

1.制定医疗卫生保障工作方案和疾病防控、卫生监督、医疗

救护、公共卫生事件应急预案，并指导、督促各单项竞赛委员会做

好组织实施。

——15

2.制定医疗保障、疾病防控、卫生监督、卫生应急等相关技术

指南、工作规范，并组织专家开展各项业务培训。

3.负责做好开、闭幕式、比赛现场、代表团团部、运动员驻地

的医疗救护、饮用水卫生、公共场所卫生和疾病预防控制工作。

4.确定省运会定点救护医院并开设运动员救治绿色通道。

5.完成省组委会交办的其他工作。

（十一）后勤保障部

部部 长长：：高新文 大同市副市长（兼）

武跃飞 朔州市委常委、常务副市长（兼）

杜 荣 省体育局副局长（兼）

成成 员员：：刘建红 省市场监督管理局餐饮监督管理处处长

崔 伟 省体育彩票管理中心主任

王成林 省体育局办公室四级调研员

赵学军 大同市机关事务管理局局长

赵志洲 朔州市机关事务服务中心主任

纪 青 大同市卫生健康委员会主任

张天林 朔州市卫生健康委员会主任

杜 福 大同市市场监督管理局局长

高 宇 朔州市市场监督管理局局长

工作职责工作职责：：

1.制定省运会组委会人员、各代表团团部、嘉宾、运动员、教

练员、裁判员、工作人员、新闻记者等人员的接待、交通等后勤保

——16

障方案并组织实施。

2.制定并实施食品安全、供水供电、通信保障、气象服务等工

作方案并组织实施。

3.对各赛区行政接待工作进行检查、督促和指导。

4.制定省运会通讯保障方案，做好比赛场馆、驻地网络布设

工作，确保通讯安全畅通。

5.完成组委会交办的其他工作。

（十二）纪律检查部

部部 长长：：张 瑞 省纪委监委驻省文化和旅游厅纪检监察组

组长（兼）

杜 荣 省体育局副局长（兼）

成成 员员：：梁宗礼 省体育局机关党委专职副书记

陈雪天 省体育局机关纪委书记

赵玉章 大同市监委委员

贺海龙 朔州市纪委常委、市监委委员

孙一青 大同市纪委监委驻市文化和旅游局纪检

监察组组长

赵东利 朔州市纪委监委驻市委宣传部纪检监察

组组长

相关市纪委监委有关领导

工作职责工作职责：：

1.负责制定省运会工作人员纪律规定。

——17

2.负责成立纪律检查机构并组织监察人员的培训工作。

3.负责监督检查省运会各机构及工作人员执行党纪政纪、廉

洁自律和节俭办赛各项要求的落实情况。

4.负责省运会反兴奋剂和赛风赛纪的督察工作。

5.负责受理对省运会工作人员违纪违规行为的举报。

6.负责监督“体育道德风尚奖”的评选工作。

7.完成组委会交办的其他工作。

（十三）反兴奋剂工作部

部部 长长：：李润民 省体育局二级巡视员（兼）

成成 员员：：侯 冰 省体育局科技教育宣传处处长

董建国 省体育科学研究所所长

兰 雷 大同市体育运动学校校长

梁子谦 朔州市体育局副局长

工作职责工作职责::

1.制定省运会反兴奋剂工作方案和组织机构并组织实施。

2.负责兴奋剂检查工作人员培训并组织兴奋剂抽检工作。

3.对违规运动员和单位提出处理意见。

4.对兴奋剂检查情况进行通报。

5.完成组委会领导交办的其他工作。

——18

此件发布后，组委会人员如有变动，由新任人员承担原任人

员在组委会的全部工作职责。

山西省第十六届运动会组织委员会

（山西省体育局代章）

2023年4月28日

——19

山西省第十六届运动会组织委员会办公室 2023年4月28日印发

信息公开选项：主动公开